sine ulla ratione facit, 1. quia esset contra regulam, quod a τῷ ἑτηρῷ, nisi impugnet articulum fidei, non sit discedendum; 2. omnia illa dicta κατὰ τὸ ἑτηρῷ essent falsa; 3. Nusquam effectus baptismi essent propriis verbis propositi. ** 3. Quod universa Scripturae dicta, quae de baptismi fine et effectu agunt, aliter interpretentur, quam sonant. Ursinus in comp. p. 503: *Impropriae seu figuratae loquendi formae sunt: baptismus est lavacrum regenerationis, baptismus nos salvat. Propria loquendi forma est, quod sit signum abluitionis*. Piscator in anal. c. 3. Tit.: *Deus salvat nos per regenerationem et renovationem Spiritus s. tanquam per lavacrum quoddam, quo scilicet abluimur a peccato, cujus lavacri sigillum est baptismus*. Idem in anal. c. 5. Ephes.: *Christus mundat ecclesiam sanguine suo in arca crucis effuso, de quo testantur baptismus et evangelium*. Perversiones dicti Joh. 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua etc.* vidimus superius. 4. Quod cogantur statuere, nullibi in tota Scriptura propriis et perspicuis verbis finem et effectum baptismi exprimi, id quod perfectioni ejusdem repugnat. Ubi enim legitur in Scripturis, quod baptismus sit signum regenerationis? Certe Christus in institutione baptismi nullam facit hujus analogiae figurativae mentionem, sed jubet *baptizare in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti* addita promissione, quod baptismus sit efficax medium salutis Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 16. Sohnius tom. 1. exeges. in meth. theol. p. 262. *omnes de baptismi efficacia propositiones, quae in Scripturis occurrunt, figuratas, improprias et metonymicas esse dicit praeter hanc unam: baptismus est typus depositionis sordium, quam dicit exstare 1. Petr. 3, v. 21. sed textus in-* IX. 167. spectio plane contrarium ostendit. 5. Quod evertant discrimen sacramentorum V. et N. T. qua de re in tract. de circumcissione et agno paschali §. 4. et seqq. latius disputavimus. 6. Quod vaticinia et typos V. T. de baptismi efficacia nondum impletos esse statuere cogantur. Petrus 1. epist. 3, v. 20. confert baptismum cum *arca Noae*, quae non fuit tantum signum, sed medium conservationis in diluvio. Psalm. 29, v. 10. baptismus dicitur *diluvium*. Ut aqua diluvii omnem carnem peccati submersit; ita quoque idem spiritualiter fit in baptismo. *Lotionibus leviticis* tanquam typis successit baptismus velut antitypon. Aqua baptismi est *aqua vivificans et sanans omnia* Ezech. 36, v. 25. c. 47, v. 9. *Est fons ille patens in expiatione peccati* Zach. 13, v. 1. *Est mare illud, in quod peccata projiciuntur*, Mich. 7, v. 19. Gregorius lib. 9. epist. 39: *Qui dicit, peccata in baptismate non funditus dimitti, dicat, in mari rubro Aegyptios non veraciter mortuos*. 7. Quod minus tribuant baptismum quam verbo, cum tamen sacramenta sint verbum visibile ac proinde, quod verbo tribuitur, id sacramentis non est denegandum. Verbum Dei est *potentia ad salutem omni credenti* Rom. 1, v. 16. est efficax medium et organum, per quod Deus fidem ad salutem in cordibus operatur Rom. 10, v. 17.

3. Discedunt a literali verborum sensu.

4. Cogantur statuere, quod Scriptura sacra nusquam proprie de effectu baptismi loquatur.

5. Evertant discrimen sacramentorum V. et N. T. 6. Typos baptismi nondum impletos esse statuere cogantur.

7. Minus tribuant baptismum quam verbo.

1. Tim. 4, v. 16. ita quoque baptismus non est nudum signum, sed organum ac medium, per quod gratia et salus nobis offertur.

Argu-
menta
adversa-
riorum.
1. Sequi-
tur bap-
tismum
prodesse
ex opere
operato.

120. Quibus vero argumentis sententiam nostram oppugnant? 1. *Si aqua baptismi statuitur organum regenerationis, sequetur, baptismum prodesse ex opere operato et occultam aliquam vim latere in aqua* etc. Respondemus: 1. Nequaquam vero opinionem operis operati tuemur, sed fidem ad salutarem baptismi usum omnino requirimus ac disertis verbis profiteremur, baptismum nemini prodesse absque fide. 2. Hanc fidem et illi conjunctam regenerationem Spiritus s. per ipsum baptismum in cordibus infantum operatur, ut ostendimus superior §. 93. quemadmodum igitur *verbum non prodest fidei non admixtum* Hebr. 4, v. 2. ac nihilominus est et manet salutare medium, per quod fides in cordibus hominum accenditur Rom. 10, v. 17. ita quoque sacramentum baptismi non prodest absque fide et nihilominus est salutare medium, per quod Spiritus s. in illis, qui non resistunt et repugnant ipsius operationi, fidem vult accendere, augere et confirmare. 3. Longissime igitur ab opinione operis operati sententia nostra distat. Aliud enim est agere de efficacia mediorum ex parte Dei offerentis in se ac per se, aliud est dicere, quod media illa prosint absque medio recipiente ex parte hominum; proinde perversa ratio est, ut quotiescunque de ordinationum divinarum et mediorum divinitus institutorum efficacia ad salutem agitur, statim opinio operis operati inde eliciatur. 4. Sic nec latentem aliquam occultam vim aquae baptismi tribuimus, sed effectus illos divinos regenerandi, mundandi, salvandi Spiritui s. ut causae principali in solidum tribuimus; interim tamen per aquam baptismi verbo Dei sanctificatam, munitam et comprehensam beneficia illa dispensari Scripturas secuti statuimus. 5. Addimus autem, in hac quaestione de effectu baptismi distinguendum esse inter infantes et adultos. Infantes non resistunt Spiritui sancto ejusque operationi, ideoque per baptismum fides et salus illis indubitato confertur; adulti vero actuali impenitentia et obstinatione salutarem Spiritus sancti operationem impedire possunt, quo in casu baptismus haudquaquam ex opere operato ipsis prodest, sed potius in iudicium ipsis cedit et damnationem graviolem attrahit.

Gratia
Dei non
est affixa
signis.
IX. 168.

121. *Gratia Dei non est affixa signis. Ergo baptismus non est medium, sed tantummodo signum et sigillum regenerationis.* **Zwinglius part. 2. oper. in tract. de vera et fals. relig. p. 198: *Hac ratione libertas divini Spiritus alligata esset, qui dividit singulis ut vult, i. e. quibus, quando, ubi vult. Nam si tunc cogeretur intus operari, cum nos extra signis notamus, signis prorsus alligatus esset.* Respondemus: aliud est quaerere de instrumento regenerationis, aliud de diversis donis, quae hominibus regeneratis conferuntur, de quibus agit dictum Joh. 7, v. 39. aliud est quaerere de coactione, aliud de divina ordinatione. ** Porro: 1. Verissimum hoc est,

quod gratia regenerationis non ita sit affixa baptismi, quo minus extraordinarie in casu necessitatis Deus infantes regenerare possit absque baptismatis sacramento, interim tamen ex eo non potest inferri, baptismum non esse ordinarium regenerationis medium, ad cuius usum alligati sumus. 2. Id simili exemplo declarari potest. Placuit Deo per verbum homines convertere Rom. 1, v. 16. placuit ipsi *per stultam praedicationem salvos facere credentes* 1. Cor. 1, v. 21. Ordinarie igitur per auditum et meditationem verbi in cordibus hominum fidem excitat, interim tamen illa Dei actio non est absolute alligata ad verbi auditum, quia Saulum spirantem minas et rebellantem convertit, Actor. 8. 3. Nec dicimus, quod aquae vis regenerandi tanquam subjecto *φυσικῶς* inhaereat, aut quod naturali quacunque ratione et vinculo quodam insolubili gratia Spiritus s. ei sit alligata, sed sacramentali mysterio vim illam huic sacramento ex ordinatione divina *ὀργανικῶς* et *ὑπερφυσικῶς* ad salutem credentium conjunctam esse dicimus. 4. Rectius hac in parte scribit Calvinus lib. 4. instit. c. 16. §. 5: *Non enim Dominus olim circumcisione dignatus est, quin eorum omnium participes faceret, quae per circumcisionem signata tunc fuerunt, alioqui meritis praestigiis ludificatus esset populum suum, si fallacibus symbolis eos lactasset, quod solo auditu horrendum.* **Idem tamen errat, quando lib. 4. instit. c. 15. sect. 2. et cum eo Ursinus in expl. catech. p. 502. ita argumentatur: *Solus sanguis Christi emundat nos ab omni peccato, 1. Joh. 1, v. 7. 1. Cor. 6, v. 11. Ergo non aquae baptismus.* Respondemus: 1. particula *solus* non exstat in textu, nec potest opponi baptismi aquae vel aliis personis Trinitatis; 2. emundatio a peccatis ascribitur in Scriptura et Deo et sanguini Christi et baptismi. Deo *καθώς καὶ πρῶτως*, principaliter et primario; baptismi *ὀργανικῶς καὶ δεικτικῶς* instrumentaliter et secundo Ephes. 5, v. 27. *mundat lavacro aquae*; 3. distinguendum inter gratiae acquisitionem et ejus oblationem. Quam gratiam Christus suo sanguine nobis acquisivit, eam in baptismi offert, oblatam credentibus confert, collatam auget, obsignat et confirmat. **

122. 3. *Infantes fidelium ante baptismum sunt in Dei foedere vi divinae promissionis* Genes. 17, v. 17: *Ero Deus tuus et Deus seminis tui. Ergo non per baptismum in foedus gratiae recipiunt, sed beneficii jam ante accepti sigillum ipsis datur.* **Beza part. 2. quaest. et resp. p. 74. Aretius in probl. p. 245. ** Respondemus: 1. infantes fidelium non minus ac reliqui sunt *natura filii irae* Ephes. 2, v. 3. *concepti et nati in peccatis* Psalm. 51, v. 7. *ex immundo semine geniti* Job. 14, v. 4. *sunt caro de carne* Joh. 3, v. 6. quomodo ergo actu sunt in foedere gratiae ante baptismi usum? 2. Dictum Gen. 17, v. 7. continet insignem promissionem gratiae, quod Deus semen Abrahae, adeoque semen eorum omnia, qui sunt ex fide Abrahae, in foedus suum recipere velit, non sine certo quodam medio, vel ob carnalem ex fidelibus paren-

3. Infan-
tes fide-
lium ante
baptis-
mum sunt
in Dei
foedere.

tibus nativitatem, sed in V. T. per sacramentum circumcisionis, in N. T. per sacramentum baptismi, unde v. 10. diserte additur: *Hoc autem foedus meum, quod servabitis inter me et vos et semen vestrum, circumcidetur in vobis omne masculinum*; v. 14: additur comminatio: *masculus, cujus praeputii caro non circumciditur, ejus anima eradicabitur ex populo suo, eo quod foedus meum fecerit irritum*. 3. Actor. 2, v. 39. proponitur illustris hujus dicti explicatio. *Poenitentiam agite*, inquit Petrus v. 38. *baptizetur unusquisque vestrum in nomine Christi*; v. 39. ἀπολογισθῶς addit: *vobis enim facta est promissio et liberis vestris*. Si infantes

IX. 169. Israëliitarum vi illius promissionis ante circumcisionem in V. et ante baptismum in N. T. fuissent in Dei foedere, quomodo Petrus ad baptismum suscipiendum eos fuisset cohortatus adducta rationis loco hac ipsa promissione? 4. Ergo vi illius promissionis infantes fidelium habent aditum ad circumcisionem in V. et baptismum in N. T. ac si casu quodam contingat, ipsos ante susceptum initiationis sacramentum e vita decedere, divina gratia vi ejusdem promissionis extraordinarie in illis regenerationem et salutem operatur, ex eo tamen non potest inferri, quod baptismus non sit ordinarium regenerationis ac salutis medium.

123. 4. *Quandoque baptizantur illi, qui jam ante sunt per verbum et Spiritum s. renati, ut patet exemplo eunuchi Actor. 8, v. 38. et eorum, in quos jam ante acciderat Spiritus s. Actor. 10, v. 47. illis cum baptismus non fuerit regenerationis medium, nec in reliquis hunc finem habere dicendum fuerit.* **Zwinglius de vera et fals. relig. p. 198: *Cornelius Spiritum sanctum acceperat, priusquam aqua tingeretur, certus ergo de gratia Dei fuit ante baptismum.*** Respondemus: 1. quamvis hi alique complures ante baptismi usum vere fuerint regniti, ex eo tamen baptismi efficaciae nihil quidquam decedit, quominus sit et dicatur *lavacro regenerationis*. 2. Id quod exemplo verbi divini declarari potest, quod a multis auditur, qui jam ante sunt regniti, nihilo tamen minus verbum est salutare illud medium, per quod *tanquam incorruptibile semen renascimur*, 1. Petr. 1, v. 23. Jac. 1, v. 18. 3. Ut ergo fides et dona Spiritus sancti per auditum et meditationem verbi in renatis auferantur, ita quoque idem fit per baptismum; quin et baptismus donum regenerationis in illis efficaciter obsignat. 4. Proinde in quaestione de usu baptismi distinguendum inter infantes et adultos. Infantibus baptismus principaliter est medium ordinarium regenerationis et mundationis a peccatis etc. secundario autem sigillum justitiae et fidei confirmatio: Adultis credentibus baptismus principaliter praestat usum obsignationis ac testificationis de gratia Dei, *ἡ ζωὴ* et vita aeterna, sed minus principaliter renovationem et dona Spiritus sancti auget. Infantes per baptismum primitias Spiritus et fidei accipiunt: adulti, qui per verbum primitias fidei et Spiritus acceperunt, per baptismum incrementa ejusdem con-

sequuntur. Augustinus lib. 4. contra Donat. c. 21: *Sicut in Abrahamo praecessit fidei justitia et accessit circumcisio signaculum justitiae fidei; ita in Cornelio praecessit sanctificatio spiritualis in dono Spiritus sancti et accessit sacramentum regenerationis in lavacro baptismi. Et sicut in Isaac, qui octavo nativitatis suae die circumcisus est, praecessit signaculum justitiae fidei, et quoniam parentis fidem imitatus est, secuta est in crescente ipsa justitia, cujus signaculum in infante praecesserat; ita in baptizandis infantibus praecedit regenerationis sacramentum, et si Christianam tenuerint pietatem, sequitur etiam in corde conversio, cujus mysterium praecessit in corpore*. Lombardus lib. 4. sent. dist. 4. lit. F: *Cum baptismum percipiunt, qui jamdum per Spiritum sanctificati sunt et a peccatis, si quae interim post conversionem contraxerunt, mundantur et ab exteriori satisfactione absolvuntur et adjutrix gratia omnisque virtus in eo augetur, ut vere novus homo tunc dici possit, fomes quoque peccati in eo amplius debilitatur; ideo Hieronymus dicit, quod fides, quae fideles facit, in aquis baptismi datur vel nutritur, quia non habenti aliquam ibi datur et jam habenti, ut plenius habeat, datur; sic et de aliis intelligendum est. Qui ergo mundus accedit, ibi fit mundior et omni habenti ibi amplius datur*. Et postea: *Multum ergo confert baptismus etiam jam per fidem justificato, quia accedens ad baptismum quasi ramus a columba portatur in arcam, qui autem intus erat judicio Dei, nunc etiam judicio ecclesiae intus est*.

124. 5. *Exemplum Simonis Magi testatur, non omnes, qui baptizantur, regenerationis et renovationis participes fieri, Actor. 8, v. 22. Ergo baptismus non erit regenerationis et renovationis medium.* Respondemus: 1. alia est ratio infantum, alia vero adultorum. Infantes in baptismo omnes et singulos regenerari dicimus, cum operationi Spiritus sancti veram fidem accendentis non ponant obicem, nec actuali impenitentia et incredulitate eidem resistant, nec hypocriseos periculo sint obnoxii, id quod contra Bezam in coll. Mompelg. p. 479. Aretium parte 2. problem. p. 175. Simlet. de bapt. thes. 22. et 114. Ursinum in comp. theol. p. 545. id ipsum negantes, demonstramus ex generalibus Scripturae pronuntiatione de salutari baptismi efficacia. Rom. 6, v. 3: *Quotquot in Christum baptizati sumus, in mortem ejus baptizati sumus*. Galat. 3, v. 27: *Quotquot baptizati estis, Christum induistis*; uti et ex propensa Dei erga omnes voluntate; ex universalitate meriti Christi, cujus applicatio fit per baptismum; ex veritate et integritate baptismi in infantibus baptizatis omnibus aequali etc. Si per baptismum non regenerarentur omnes infantes, illud foret aut ex parte infantum, id quod locum non habet, quia pares sunt in vitii originalis contagione; aut ex parte baptismi, id quod itidem non habet locum, quia ex hypothesi verus et aequalis baptismus illis confertur; aut ex parte Dei, quod ipsum etiam dici nequit, quia *non est voluntas Dei, ut pereat unus*

5. Non omnes baptizati IX. 170. regenerantur.

de pusillis istis, Matth. 18, v. 14. *Deus vult, omnes homines salvos fieri*, 1. Tim. 2, v. 4. *Auctor promissionis fidelis est*, Hebr. 10, v. 23. Et quae alias foret consolatio piorum parentum, quorum liberi in infanti aetate moriuntur? num probabiliter saltem de ipsorum salute statui potest, ut vult Beza in coll. Momp. p. 435? At hoc est dubitationis Pontificiae *μορμολύξειον* reducere. 2. Adultos vero quosdam actuali impenitentia, hypocrisi item et obstinationis obice salutari baptismi efficacia se ipsos defraudare, libenter concedimus; sed ex eo nequam inferri potest, quod baptismus in se ac per se non sit salutare medium regenerationis, cum ex remotione actus secundi aliquo objecti vitio impediti nondum sequatur remotio actus primi. 3. Verbum Dei non est in omnibus ad fidem et salutem efficax, at num propterea non erit salutare medium, per quod Deus fidem et salutem operatur? 4. Securis non desinit esse instrumentum sectionis, etiamsi lapides non secet. Sic baptismus est et manet lavacrum regenerationis, etiam quando hypocrisis confertur, non ratione objecti, quia hypocrisis fide caret et operationem Spiritus sancti intervertunt, sed ratione definitionis, vel potius institutionis divinae. 4. Laudamus igitur verba Bezae p. 2. resp. ad colloq. p. 112: *Existimare causae efficienti vim suam ἐνεργητικὴν detrahi, quoties vitio τοῦ πᾶσχοτος impeditur ejus effectus, est certe erratum dignum commiseratione potius, quam refutatione hominis, qui ἀρροστικῶς διαβολῶς laboret.*

6. Multi baptizati pessime vivunt.

125. 6. *Multi in infanti aetate baptizati, ubi adoleverint, pessime vivunt. Ergo non fuerunt per baptismum regeniti, qui enim ex Deo natus est, non peccat*, 1. Joh. 3, v. 9. Respondemus: 1. flagitiosi illi peccatores hac ratione ostendunt, non quod nunquam fuerint regeniti, sed quod regenerationis gratia et beneficio exciderint; posse autem renatos Dei gratia per peccata contra conscientiam iterum excidere ostendimus *ὁφθαλμοφανῶς* in tract. de bonis operibus sub finem. 2. Regeneratio et renovatio, quae fit in baptismo, ita comparata est, ut prava concupiscentia et peccatum non penitus ex carne deleantur et eradiceantur, sed remittantur ac mortificentur, atque eo fine datur per baptismum Spiritus s., ut renati actiones carnis per Spiritum mortificent et contra peccatum in carne adhuc reliquum viriliter pugnent. Quod si homo per baptismum renatus ac renovatus concupiscentiis carnis secure indulgeat et secundum carnem vivat, amittit gratiam Dei, inhabitationem Spiritus sancti et salutem aeternam. 3. Inserimus quidem Christo spirituali viti tanquam palmites, interim tamen *qui non manent in ipso, excinduntur et in ignem abjiciuntur*, Joh. 15, v. 6. 4. Hinc Prosper ad object. Gallor. c. 2: *Relapsium post baptismum ad infidelitatem et impios mores qui negat originali peccato fuisse purgatum, tam falsa opinatur, quam qui eundem asserit non aeterna morte damnandum.* 5. Dictum Johannis exposuimus suo loco et cum reduplicatione accipiendum esse ostendimus. *Qui ex Deo natus est,*

IX. 171.

quatenus talis manet et Spiritu actiones carnis mortificat, non peccat sive peccatum facit.

126. *Ergone, inquis, omnes omnino significationes ex baptismo eliminandas?* Respondemus: minime vero. Quamvis enim sacrum baptismi lavacrum ex institutione divina proprie et principaliter sit efficax medium regenerationis et renovationis ad vitam aeternam, nequaquam vero nudum istius beneficii signum; hoc tamen non impedit, quominus enumerentur concinnae aliquot significationes et commonefactiones, ad quas minus principaliter et secundario baptismus respiciat, modo illud firmum fixum teneatur, baptismum nec solum, nec principaliter propter illas significationes ac commonefactiones institutum, nec totam substantiam et efficaciam baptismi in illis consistere. Primum igitur baptismus significat, quod vetus homo debeat subinde per mortificationem ac poenitentiam in nobis submergi et exstingui cum omnibus peccatis et pravis concupiscentiis, ac rursus quotidie emergere ac resurgere novus homo, qui in sanctitate et justitia coram Deo vivat in aeternum. Rom. 6, v. 3: *Quotquot in Christum Jesum baptizati sunt, in mortem ejus baptizati sunt; v. 4: sepulti igitur sumus una cum Christo per baptismum in mortem, ut quemadmodum Christus excitatus est ex mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus; v. 5: si enim σύμφυτοι facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus.* Col. 2, v. 12: *Consepulti sumus Christo in baptismo.* Quemadmodum enim baptizatus aquis immergitur, ut videatur in eis suffocandus, postea tamen vivus iterum extrahitur; sic vetus homo in baptizatis et renatis quotidie submergendus est et exstinguendus, ut prodeat novus. Quemadmodum Christus propter peccata nostra mortuus ac sepultus die tertio propter justificationem nostram surrexit vivus, Rom. 4, v. 25. sic in baptismo vetus noster homo cum Christo sepelitur, ut in novitate vitae et justitia Deo in posterum serviamus. Basilius in serm. quando baptizetur aliquis baptismate Christi tom. 1. p. 460: *Quemadmodum qui crucifigitur, a viventibus abalienatur; ita et is, qui in similitudine mortis cum Christo crucifigitur, abalienatur ab omnibus, qui secundum veterem hominem vivunt. Et quemadmodum qui crucifigitur, mortis subjectus condemnationi ab illis disjungitur, cum quibus aliquando vitae commercium habuit, sublimior jam illis, qui in terra adhuc repunt, factus; ita et qui cum Christo per baptismum crucifigitur, ab omnibus in universum, qui secundum hoc seculum vivunt, abalienatus est, sublata jam mente ad coelestem conversationem exaltatus.* 2. Quod per baptismum ablucatur a peccatis. Quemadmodum enim alias aqua naturalis abluit sordes corporis; sic aqua baptismi, cum sit verbo Dei comprehensa, abluit sordes mentis; et quam vere aqua in baptismo adspersimus, tam vere Christus suo sanguine nos adspersit et a peccatis mundat. Ezech. 36, v. 25: *Adspersam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus*

Non omnes significationes ex baptismo eliminandas esse.

Cum significat. 1. quotidianam peccati mortificationem.

2. Peccati ablationem.

immunditias vestris. Hebr. 10, v. 22: *Abluti corde aqua munda.* 1. Petr. 1, v. 2: *Electis in obedientiam et adersionem sanguinis Christi.* 1. Joh. 1, v. 7: *Sanguis Jesu Christi Filii Dei emundat nos ab omnibus peccatis.* Plures comparationes inter aquae naturalis proprietates et baptismi effectus propositae sunt superius §. 65. 3. Quod ex omnibus adversis et aerumnis liberati tandem aeternae gloriae participes simus futuri. Quemadmodum enim baptizatus ex aquis, in quibus videbatur submergendus, extrahitur; sic Deus in baptismo sese obligat, quod ex omnibus adversis, ex mari calamitatum, quibus in hac vita immergimur, nos extrahere et ad gloriam vitae aeternae traducere velit. 2. Sam. 22, v. 17. Psalm. 18, v. 17: *Extraxit me de aquis multis.* Psalm. 32, v. 6: *In inundatione aquarum multarum ad eum non pertingent.* Psalm. 69, v. 2: *Serva me Deus, quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam;* v. 3: *veni in profunda aquarum;* v. 16: *ne inundet me decursus aquarum.* Psalm. 144, v. 7: *Mitte manum tuam de excelsis et erue me ex aquis multis.* 4. Quod sub vexillo Christi contra Satanam et omnia ipsius opera strenue pugnare debeamus. Cum enim in baptismo Deus nobiscum foedus ineat ac sacrae militiae nos ascribat, eo ipso monemur, ne quid contra foederis illius capita proterre agamus, sed usque ad sanguinem pro Christo et ipsius gloria pugnemus, quemadmodum et ipse propter nos suum effudit sanguinem, quo in baptismo abluti in foedus gratiae reciperemur. Huc referendum, quod 1. Cor. 1, v. 13. apostolus dicit: *Num in Pauli nomen baptizati estis?* quasi dicat, non mihi, sed Christo nomen dedistis in baptismo, a Christo igitur, in quem baptizati estis, non a Paulo vos denominari convenit. 1. Cor. 10, v. 2: *Patres nostri omnes in Moysen baptizati sunt in nube et in mari.* Quemadmodum Israelitas per mare rubrum ductu nubis miraculose traducti obligati sunt Moysi, ut ipsius doctrinae et mandatis a Deo per ipsum promulgatis fidem adhiberent; sic et nos per baptismum, transitus illius *ἀρτίμων*, ad fidem et confessionem nominis Christi obligamur. 1. Petr. 3, v. 21: *Baptismus est stipulatio bonae conscientiae erga Deum.* Cum per baptismum in foedus Dei recepti ac sacrae militiae ascripti simus, utique nobis incumbit, ut militemus bonam militiam retinentes fidem et bonam conscientiam. 5. Cum unum omnes suscipiamus baptismum, neque quisquam melius altero sortiatur, hoc ipsum nobis debet esse unitatis et fraternae concordiae symbolum. 1. Corinth. 12, v. 13: *In uno Spiritu omnes in unum corpus baptizati sumus, sive Judaei, sive gentiles, sive servi, sive liberi;* v. 20: *multa quidem membra, unum autem corpus* (aequum igitur est, ut velut membra unius corporis mystici unitatem colamus). Ephes. 4, v. 3: *Solliciti estote servare unitatem Spiritus in vinculo pacis;* v. 4: *unum corpus et unus Spiritus, sicut et vocati estis in una spe vocationis vestrae;* v. 5: *unus dominus, una fides, unum baptismum.*

3. Ex calamitatibus liberationem.

IX. 172. 4. Nostram ad spirituale proelium obligationem.

5. Fratrum dilectionem.

127. De effectis baptismi disputat Bellarminus 3. Pontificiorum, lib. 1. de baptismo c. 12: *Duas (inquit) sunt de hac re quaestiones. Una de veris effectibus, quos agnoscunt Catholici (Romanenses); altera de falsis effectibus, quos adversarii baptismi tribuunt. Veri effectus apud Catholicos tres sunt: 1. enim baptismus tollit ac delet vere omnem culpam et poenam; 2. confert ex opere operato gratiam et dona divina, quibus vere et formaliter homo justificatur; 3. imprimit characterem indelebilem, ob quem reiterari non potest. Adversarii alios quinque effectus baptismi enumerant: 1. quod baptizatus non possit damnari, etiamsi velit, nisi nolit credere; 2. quod baptismus liberat ab obedientia legis divinae; 3. quod liberat ab humanarum legum observatione; 4. quod liberat ab omnibus votis; 5. quod sola memoria baptismi justificet a peccatis, quae sunt post baptismum. Qui certe non tam sunt baptismi effectus, quam Lutheranorum errores damnati in concilio Tridentino. Hactenus Bellarminus. Cum vero de opere operato et impressione characteris in tractatu de sacramentis copiose dictum sit, de primo saltem baptismi effectu, videlicet de vera omnis culpae et poenae per baptismum deletionem, hoc loco agendum restat; quod antequam aggrediamur, monemus, Bellarminum studio praeterire dissensiones suorum circa asserendum baptismi effectum. Innocentius III. pontifex lib. 3. decretal. narrat varias opiniones doctorum de baptismi ejusque efficacia, quas leviter attingens minime concordat, sed eorum dissidium incompositum relinquit. Cum propter haec (inquit) inter doctores theologos quaestio referatur, aliis asserentibus, per virtutem baptismi parvulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri; nonnullis dicentibus, peccatum dimitti et virtutes infundi habentibus illas quoad habitum, non ad usum, donec perveniant ad adultam aetatem etc. Bonaventura lib. 4. sent. dist. 4. art. 1. quaest. 3. ad gratiae infusionem et characteris impressionem addit innocentiae restitutionem; deletionem peccati refert ad gratiae infusionem, gratia enim (inquit) habet duplicem actum, scilicet delere peccatum et habilitare ad bonum. Illud quoque non mediocriter derogat baptismi dignitati et efficaciae, quod monasticen aequiparant baptismo dictitantes, monachos tam purgari a suis peccatis per ingressum religionis, quam infans recens e baptismi fonte prodians a peccatis suis sit lotus. Thomas 2. 2. q. 89: *Legitur in vitis patrum, quod eandem gratiam consequantur religionem intrantes, quam consequuntur baptizati.* Bellarminus lib. 2. de monach. c. 6. negat, monasticen aequari baptismum, cum baptismus et culpam et poenam tollat, professio autem monastica non culpam, sed solam poenam, idque se non certo asserere, sed pie credere; et tamen mox addit ex Athanasio: *Antonium in visione audivisse sanctos angelos dicentes, omnia peccata sibi remissa fuisse, quoniam monasticam vitam suscepit, et ex Thoma docet: recte credi, per monasticam professionem satisfieri pro omnibus peccatis et esse hanc professionem alterum baptismum.**

qui statuunt, baptismum 1. delere culpam et poenam; 2. prodesse ex opere operato; 3. imprimere characterem.

Dissensiones eorum circa effectus baptismi.

IX. 172.

Explicatio quaestio- nis, an bap- tismus delet culpam et poenam. I. Quod culpam delet.

128. Quod ergo 1. attinet deletionem culpae in baptismo, ea de re sic sentimus. *Baptismus est lavacrum regenerationis et renovationis* Tit. 3, v. 5. ad regenerationem pertinet remissio peccatorum; ad renovationem vero mortificatio carnis et vivificatio Spiritus. Regeneratio sane et peccatorum remissio plena ac perfecta fit in baptismo, ita ut nulla damnatio sit his, qui sunt in Christo Jesu, Rom. 8, v. 1. renovatio autem non ita plena ac perfecta fit, quo minus quotidie debeat crescere, sed in baptismo incipit, durat per totam vitam in illis, qui Spiritu actiones carnis mortificant, et tandem consummata erit in vita aeterna. Id quidam sic efferunt, distinguendum esse inter ablutionem per sanguinem et inter ablutionem per Spiritum Christi. Ablui sanguine Christi est consequi remissionem peccatorum ac justificari propter effusum sanguinem Christi; abluere Spiritu Christi est renovari per Spiritum s. quae renovatio est mutatio inclinationum et qualitatum malarum in bonas facta virtute Spiritus s. in mente, voluntate et corde etc. Utraque ablutio fit in baptismo, interim tamen distincta haec sunt beneficia ac proinde nequaquam confundenda; illa ablutio est perfecta, haec vero inchoata in hac vita. Quodsi ergo quaeratur, quale peccati remedium in baptismo proponatur, respondemus: 1. peccatum remitti in baptismo, ita ut non imputetur; 2. peccatum et veterem Adamum in baptismo mortificari, ut non regnet. Haec autem mortificatio non est ita comparata, ut concupiscentia prava penitus aboleatur, vel in se ac per se peccatum esse desinat, sed ut non amplius regnet, nec renatis in culpam damnabilem deputetur. Augustinus lib. 1. de mor. eccles. cath. c. 35: *Sacrosancto lavacro inchoata innovatio novi hominis perficiendo perficitur in aliis citius, in aliis tardius*. Bernhardus serm. de coena: *Lavari quidem cito possumus, sed ad sanandum multa curatione opus est*. 3. Denique tollitur peccatum, quia tandem ipsa morte virtute sanguinis Christi, quo in baptismo abluti sumus, totaliter destruitur.

2. Quo- modo delet poenam.

129. Quod 2. ad deletionem poenae attinet, distinguendum est inter poenas peccati. Alia enim est poena aeterna, alia temporalis. Haec vicissim est vel aliunde contracta, quam in scholis vocant poenalem, vel sponte attracta. Item remissio poenae alia est quoad Deum, alia quoad homines. Quoad Deum omnis poenae remissio fit in baptismo, quia remissio culpae coram Deo complectitur etiam remissionem poenae, ut suo loco in tractatu de poenitentia uberius docuimus. Quoad homines non tollitur per susceptionem baptismi poena civilis, quam sibi enormibus delictis quis attraxit, evangelium enim non abolet politias, et multi hypocritae baptismum assumerent, ut meritas peccatorum poenas in foro civili evaderent. Mitigari tamen solet ordinaria poena, ut homines ad baptismum invitentur. *Judaeum per baptismum liberari a poena civilis, quam meruit propter delictum antea commissum*, statuunt Gloss. in c. Quoniam 48. dist. et in c.

quod autem 32. q. 1. Anton. de Butr. Felinus et alii in c. de his de accus. quam opinionem communem dicit Ferratus cautela 24. in eamque ut mitiorem et aequiorem quaeque religioni naturae magis faveat magisque ad conversionem attrahat Judaeos, inclinatur clarus §. fin. q. 51. num. 19. Sed et Paduae in causa cujusdam Judaei convocatis illustrioribus totius universitatis doctoribus causaque per utramque partem disputata eam obtinuisse ac Judaeum liberatum fuisse testis est Ferrat. loco dicto. Contrariam vero opinionem, Judaeum scilicet baptizatum nihilominus puniri posse de delictis antea commissis IX. 174. veriore statuunt Aret. Zabarell. Abb. Joh. de Anan. Baro in c. de his de accusationibus etc. gaudemus de divort. Marquard. de Judaeis p. 3. c. 5. quam magis communem testantur Caevallos comm. contra comm. q. 294. et Chucus lib. V. instit. de baptismo §. 1. num. 111. ubi dicit, quod in catechismo Romano sit approbata. Eundem defendit Covarruv. lib. 2. variar. resol. c. 10. num. 4. Tiraq. de poenis temper. causa 25. quia *baptismus et absolutio, quae per baptismum contingit, respiciat animam c. quia passus de poenit. dist. 2. de ecclesia quae est cultum justitiae. c. 1. de al. feud. non defendat juste condemnatos pro furtis et delictis c. ult. 24. q. ult. diversae poenae sunt et tendunt ad diversos effectus, una Deo, altera magistratui debetur propter exemplum. c. admonere 33. q. 2. Spiritualis ut animae, secularis ut reipublicae, quam delinquens laesit, consulatur*. Et hoc in nostris judiciis observari testatur experientia. Quod attinet poenas ex peccato primorum parentum contractas, eae vel sunt tantum poenae, vel simul peccatum et poena, ut docuimus in tractatu de peccato originis §. 122. Poenae sunt vel temporales, vel aeternae. In classem poenarum temporalium referuntur multiplices hujus vitae calamitates ac miseriae, morbi varii ac tandem mors. Quod ergo poenas aeternas concernit, ab illis baptizati fideles omnino liberantur, manent autem obnoxii temporalibus hujus vitae calamitatibus, morbis ac morti, sed hae respectu ipsorum non amplius sunt poenae proprie sic dictae, sed paternae castigationes, quibus quo fine subjiciantur, alibi a nobis est expositum, in tractatu scilicet de poenit. §. 125. Poena et peccatum simile est pravae concupiscentiae, cujus reatus in baptismo remittitur ac vis ejus infringitur et mortificatur, non tamen penitus aufertur. Lombardus lib. 4. sent. dist. 4. lit. F: *Quaeritur, cur poenalitas, cui pro peccato addicti sumus, non tollatur per baptismum? hoc ideo tradunt fieri viri sancti, quia si a poena homines per baptismum liberarentur, ipsam putarent baptismi pretium, non aeternum regnum, ideo soluto reatu peccati temporalis poena tamen manet, ut illa vita studiosius quaeratur, quae erit a poenis omnibus aliena. Ideo etiam manet, ut sit fidelis et certandi materia et vincendi occasio, qui non vinceret, si pugnaret, nec pugnaret si in baptismo fieret immortalis*.

130. Hanc sententiam nostram de reliquiis peccati in baptizatis probant: 1. omnia illa Scripturae dicta, quae docent, concupiscentiam in renatis post baptismum adhuc reliquam vere esse peccatum coram Dei *παγεπόπιου*, renes ac corda probantis iudicio, si vel maxime Spiritus virtute concupiscentiae illi resistatur, quominus in externa graviora delicta prorumpant. Exposuimus autem illa Scripturae testimonia in tractatu de peccato actuali. §. 27. et seqq. ubi eadem ab exceptionibus adversariorum vindicavimus. 2. Omnes querelae sanctorum de peccato in carne adhuc habitante, cujus remissionem seriis et ardentibus precibus expetunt. Psalm. 19, v. 13: *Delicta quis intelligit? Ab occultis meis munda me.* Psalm. 32, v. 6: *Pro hac peccatorum remissione orabit ad te omnis sanctus.* Psalm. 130, v. 3: *Si peccata imputare volueris, Domine, quis sustinebit?* Psalm. 143, v. 2: *Ne intres in iudicium cum servo tuo, quia coram te non justificabitur omnis homo vivens.* Matth. 6, v. 12. ex institutione Christi jubentur apostoli et omnes baptizati orare: *Remitte nobis debita nostra.* Rom. 7, v. 7: *Peccatum non cognovi nisi per legem, nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex dixisset: Non concupisces.* v. 17: *Non ego operor illud, sed quod habitat in me, hoc est in carne mea peccatum etc.* Beda in c. 7. Rom. de Paulo apostolo: *In vis Domini ambulabas et tantum peccatum habebas.* 1. Joh. 1, v. 8: *Si dixerimus, nos non habere peccatum, mendaces sumus et veritas non est in nobis.* 3. Omnes cohortationes apostolicae, quibus jubentur renati peccato in carne adhuc habitanti resistere, renovari quotidie in spiritu mentis, exuere veterem hominem etc. Certe si peccatum omnibus fibris radicitus ex ipsis esset evulsum, quare metuendum foret, ne iterum exeresceret? Rom. 6, v. 4. testatur apostolus, *nos cum Christo per baptismum in mortem sepultos esse;* v. 6: *veterem hominem nimirum simul cum ipso crucifixum, ut destruat corpus peccati,* et tamen v. 12. subjungit: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus.* Rom. 8, v. 1. negat, *quidquam damnationis esse iis, qui sunt in Christo Jesu,* et tamen v. 12. subjungit: *Debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus;* v. 13: *si secundum carnem vixeritis, moriemini, si autem Spiritu actiones carnis mortificaveritis, vivetis.* 1. Cor. 5, v. 7. testatur apostolus, *Corinthios esse asyros,* et tamen jubet *vetus fermentum expurgare.* 1. Cor. 6, v. 11. dicit, *illos esse ablutos et sanctificados,* et tamen 2. Cor. 7, v. 1. praecipit, *ut mundent se ab omni inquinamento carnis et spiritus ac sanctificationem perficiant in timore Dei.* 2. Cor. 4, v. 16: *Interior noster homo de die in diem renovatur.* Ephes. 4, v. 23: *Renovamini spiritu mentis vestrae;* v. 24: *induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis.* Ephesii non minus quam baptizati Galatae Christum induerant Galat. 3, v. 27. nihilominus apostolus eos jubet novum hominem induere et veterem cum suis

concupiscentiis et operibus exuere, Col. 3, v. 9. etc. 4. Formulae loquendi, quas de peccati remissione Spiritus s. usurpat. Psalm. 32, v. 1: *Beatus, cui dimittitur* *יְשׁוּעָה*, *praevencio, cui tegitur* *יְשׁוּעָה* *peccatum;* v. 2: *beatus homo, cui non imputat* *יְשׁוּעָה*. *Deus iniquitatem,* quod apostolus Rom. 4, v. 7. sic vertit: *μακάριοι ὧν ἀφέθησαν αἱ ἀνομιαὶ καὶ ὧν ἐπεκαλύφθησαν αἱ ἁμαρτίαι.* v. 8: *μακάριος ἀνὴρ, ὃς οὐ μὴ λογισθῆται κύριος ἁμαρτιῶν.* Quod tegendo et non imputando remittitur. Ergo non penitus aboletur. Pistorius regerit *יְשׁוּעָה* *idem esse quod* *יְשׁוּעָה* *tollere, auferre, cum pro aequipollentibus haec duo vocabula accipiantur.* Respondemus: verbum *יְשׁוּעָה* nusquam in tota Scriptura aliter usurpatur quam pro tectione ejus, quod adhuc praesens est, unde LXX interpretes et apostolus reddiderunt per *ἐπεκαλύφθησαν*. Sic Proverb. 10, v. 12. 1. Petr. 4, v. 8: *Odiūm excitat contentiones, sed dilectio teget,* *יְשׁוּעָה* *καλύπτει, transgressiones.* Jam vero dilectio non abolet ac penitus delet proximi delicta, sed pallio caritatis eadem tegit. Vox *יְשׁוּעָה* significat non solum auferre et abolere, sed etiam ignoscere, condonare, praesertim si addatur vel etiam subintelligatur dativus, ut apparet ex Num. 14, v. 19. Gen. 4, v. 13. c. 50, v. 17. etc. ideo LXX interpretes Psalm. 85, v. 3. reddiderunt *ἀφῆκας τὰς ἀνομιὰς τῷ λαῷ σου;* quin imo ipse apostolus hoc ipso in loco reddidit per *ἀφῆμι* dimitto, condono, libero aliquo debito. Rom. 4, v. 7: *μακάριοι ὧν ἀφέθησαν αἱ ἀνομιαι.* Bellarminus lib. 2. de justific. c. 9. excipit: *Deo nihil potest tegi, nisi penitus deleatur.* Becanus de justific. c. 1: *Si peccata teguntur, aut Deus videt illa, aut non videt. Si videt, quomodo in conspectu ejus tecta sunt? Si non videt, quomodo stat apostolicum illud, omnia nuda et aperta in oculis ipsius?* Respondemus: peccata in conspectu Dei dicuntur tegi non proprie, sed metaphorice per usitam *ἀνθρωποπαθείας* figuram. Quemadmodum enim maculae teguntur injecta veste, sic justitia Christi teguntur peccata nostra ne nobis imputentur. Ludunt igitur Bellarminus et Becanus in voce tegendi, quam illi proprie accipiunt, nos vero ex mente apostoli tropice, huc enim redit sensus, quando dicimus, peccata tegi coram Deo, quod Deus ea non imputet, non autem quod nulla ratione ea videat; quemadmodum etiam peccatorum nostrorum oblivisci dicitur. Videt quidem et novit ea, sed propter meritum Christi fide apprehensum remittit offensam. 5. Propagatio peccati originalis. Infantes a parentibus baptizatis et renatis geniti, non minus ac reliqui nascuntur peccato originali obnoxii, ut suo loco clarissime ostendimus ex dictis Scripturae Jobi 14, v. 4. Psalm. 51, v. 7. Joh. 3, v. 6. Ephes. 2, v. 3. Quomodo vero illa peccati propagatio locum haberet, si peccatum ipsum radicitus cum omnibus fibris in baptismo esset evulsum? Augustinus lib. 1. confess. c. 27: *Vidi ego et expertus sum selantem parvulum, nondum loquebatur et intuebatur pallidus amaro adpectu collactaneum suum.* 6. Peccata actualia baptizatorum. Si in baptismo peccatum

Peccati reliquias manere post baptismum probatur, i. ex Scripturae dictis.

2. Ex sanctorum querelis.

3. Ex cohortationibus apostolicis.

IX. 17a.

4. Ex loquendi formulais.

Exceptions Pistorii.

Bellarmini et Becani.

5. Ex propagatione labis originalis.

6. Ex baptizatorum actualibus peccatis.

IX. 176. plame tollitur et deletur, consequens fuerit, baptizatos non posse in posterum peccare, vel si peccant, quaerendam esse novam novae corruptionis causam. Macarius homil. 15. p. 188: *Si perseveres dicere, post baptismum vitium non habere, ubi pascatur aut collocetur in corde, ignoras, quot ab adventu Dei ad hoc usque tempus baptizati sunt et nihilominus interdum prava cogitaverunt? an non reperimus, post baptismum multa committi peccata ac plerosque delinquere?* Augustinus tract. 41. in Joh.: *Numquid quia deleta est iniquitas, nulla remansit infirmitas? si non remansisset, sine peccato viveremus; quis vero audeat haec dicere?* 7. Calamitates, dolores, morbi adeoque ipsa mors, cui baptizati adhuc sunt obnoxii. Ubi omnis abest culpa, ibi calamitates, dolores, morbi et mors non possunt nec debent habere locum. Atqui infantes baptizati obnoxii sunt calamitatibus, doloribus, morbis et morti, ut testatur experientia. Ergo ab illis non omnis abest culpa, nec penitus deletum ex illis peccatum. Augustinus lib. 22. de civit. Dei c. 22. scribit, *infantes Christianorum baptizatos misere saepe vexari a spiritibus immundis*; quomodo ergo omnis culpa penitus ex illis deleta? Bellarminus lib. 1. de bapt. c. 13. regerit, *argumenta nostra nihil aliud probare, nisi concupiscentiam vere esse peccatum, licet ei non consentiamus, quae omnia se solvisse asserit in quaestione de peccato originis; quid vero praestiterit, suo loco ostendimus.*

7. Ex hujus vitae calamitatibus.

Pontificiorum antithesis.

131. Huic sententiae nostrae vehementer adversantur Pontificii, norant enim, eam persuasioni de perfectione ac meritis operum extreme adversari. Concil. Trident. sess. 5. decernit, *per baptismum tolli re ipsa id omne, quod habet in homine rationem peccati.* Bellarminus loco proxime citato sententiam concilii sic interpretatur, *quod baptismo re ipsa tollantur omnia peccata, ita ut non solum non imputentur, sed nec sit, quod imputari possit.* *Conferatur Gregorius de Valent. tom. 2. disp. 8. de grat. Becanus part. 2. tract. 4. de gratia q. 1. Costerus in enchirid. de peccat. origin. pag. 394. **Ceterum antequam ad examen argumentorum descendamus, evolvenda est ambiguitas, quae latet in voce peccati. Eam vero verbis Cassandri in consult. de August. confessa. art. 2. expositam dabimus: *Ex Augustino (inquit) et reliquis ecclesiasticis scriptoribus convenit, concupiscentiam etiam post baptismum reliquam apostolum et eum secutum Augustinum peccatum nonnunquam appellare, non modo quia ex peccato facta est, sed quia est fomes peccati et dominationi mentis resistit. Certe insignis theologus aperte asserit, etiam in renatis manere peccatum, etiam non imputetur etc. Si peccati rationem in vitio illo et in iniquitate, languore et morbo constituas, cui Spiritu resistendum est, ne illicitos actus gignat, non inepte peccatum dicitur. Sin peccati rationem in ipsa offensa Dei et reatu, cui ex adverso poena et damnatio respondet, sitam intelligas, non est peccatum in regeneratis, quia nisi voluntas ei consentiat, ad peccatum non depu-*

tatur. Haetenus Cassander. Manet peccatum post baptismum actu, propter statum naturae, quoad morbum seu radicem peccati et quoad materiale; sed tollitur propter statum personae, quoad reatum sive formale, quia non imputatur credentibus in Christum. Ex quo intelligi potest, quo sensu Augustinus quandoque neget, quandoque vero asserat, concupiscentiam in renatis post baptismum reliquam esse peccatum. Nimirum ubi asserit, concupiscentiam esse peccatum, respicit ad inobedientiam contra dominatum mentis, ut se ipsum exponit lib. 5. contra Julian. c. 3. ubi vero negat, concupiscentiam esse peccatum, respicit ad actuale reatum, ut se ipsum exponit lib. 1. de nupt. et conc. c. 26. *hoc est non habere peccatum, reum non esse peccati.*

132. Bellarminus antequam classes argumentorum suorum producat, admonet: *1. Esse antiquissimam haeresin Origenistarum et Messalianorum, quod peccata non tollantur per baptismum, sed solum tegantur; eam nostro seculo renovatam a Lutheranis.* Respondemus: psaltes discrete utitur voce tegendi Psalm. 32, v. 1: *Beatus, cui remissae sunt iniquitates, cui peccatum tectum.* Ergone Scripturae phrasis est haeretica? Haeretici illi, quos Bellarminus allegat, statuerunt peccata solum tegi et fomitem concupiscentiae non minui, nihil ergo cum illis nobis commune, qui utrumque dicimus, baptismum auferre peccatum, ut non imputetur ad condemnationem, deinde etiam concupiscentiam debilitari, ut non perinde in corpore mortali dominetur, cum baptismus non solum regenerationis, sed etiam renovationis sit lavacrum Tit. 3, v. 5. Proclus Origenista apud Epiphanium haeres. 64. statuit, *peccatum semper vivere*, ut ipse Bellarminus lib. de notis ecclesiae c. 9. verba Procli allegat. Cum vero dicit, peccatum vivere, id intellexit regnare et dominari etiam in renatis, ut tum ex assertionem Procli, tum etiam ex responsione Methodii apud Epiphanium loco citato satis constat. Sic enim ille p. 162: *Ne haberet homo malum immortale peccatum praedominans; hic vero p. 171: Si talis est natura carnis, ut legi Dei subjici nequeat, quomodo Paulus hortatur, non regnet peccatum etc.* p. 173. probat, *toties carnem subjici, quoties actualibus peccatis non indulget, non paret scortationi, deliciis, omne enim peccati studium per carnem, consummationem acquirit.* p. 175: *Lex Spiritus vitae per Christum penitus peccatum regnans in carne vicit.* Haec Epiphanium ex Methodio contra Proclum; quis vero nostrum peccatum in renatis adhuc regnare et dominari asserit? Messalianorum haeresin Alphonsus de Castro lib. 3. de haeres. tit. baptismus sic describit: *Messaliani tantam vim orationi tribuebant, ut baptismum derogarent, dicentes, nullam utilitatem baptizatis ex baptismo accedere, sed solam orationem studiosam daemonem inhabitantem effugare.* Quid vero cum illa haeresi nobis commune, qui in baptismo omnia peccata remitti dicimus? Nimirum idem nobis obijciunt Pontificii, quod Augustino olim

Bellarmini calumnias.

IX. 171. [sic.]

Pelagiani, de quibus Pererius comment. in c. 5. Rom. num. 9: *Pelagiani olim affingebant Catholicis talem errorem, quasi dicerent, per baptismum auferri omnino peccata, sed quasi capillos radi, remanentibus eorum radicibus, unde iterum renascantur. Augustinus, Dicunt, inquit, Pelagiani, baptismum non dare omnem indulgentiam peccatorum aut auferre crimina, sed radere, ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur. Quis hoc adversus Catholicos, inquit Augustinus, nisi infidelis affirmat? Dicimus enim baptismum dare omnium indulgentiam peccatorum et auferre crimina, non radere, nec ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur, quasi rasorum in capite capillorum, unde crescunt iterum ressecanda. Eodem spectare videtur, quod Gregorius habet: Si qui sunt, qui dicuntur baptisate peccata superficiei tenuis dimitti, infidelis est. Si peccata in baptismo non funditus dimittuntur, quomodo qui lotus est, mundus est totus, cum de peccato aliquid remansit? 2. Lutherum et Philippum Melanthonem insigne mendacium commisisse, dum Augustino hanc sententia tribuunt: Peccatum in baptismo remittitur, non ut non sit, sed ut non imputetur. Lutherum a Roffensi, Philippum Melanthonem ab Eocio convicium, quod locus Augustini male sit citatus. Respondemus: de tota hac re latissime disputavimus in tract. de peccatis actualibus §. 67. et 68.*

133. His ita praemissis, aciem argumentorum suorum ex Scriptura Bellarminus contra nos producit: 1. *Scriptura de remissione peccatorum usitur vocabulis mundandi, tollendi, delendi, auferendi et similibus, quae non possunt nisi ineptissime exponi per non imputari, non enim recte quis dicitur tollere ignorantiam vel malitiam ab alio, quia ignoravit illi, quod aliquid ignoranter aut malitiose fecerit.* Respondemus: ** 1. Peccata comparantur sordibus, remissio ablutioni, sed a comparatis et similibus citra Spiritum s. dictamen non potest apodicticum duci argumentum. 2. Non est eadem ratio macularum et sordium, quae haerent in corpore, et illarum, quae in anima. Illae elui possunt facillime manu et opera humana, hae non item. 3. Nimis tenuiter et exiliter de peccato sentiunt, qui malum illud internum et profundissimum ac non nisi per Christum auferendum instar externae alicujus adspersionis habent. 4. Pargatur, tegitur, tollitur peccatum, non ut non sit, ut evanescat et dispareat, sic enim factum fieret infectum, sed ut ne imputetur, noceat et in damnationem cedat et eeu nunquam factum a Deo censeatur. 5. Hinc dicitur anima renati munda in iudicio et oculis Dei peccatum remittentis et a conspectu suo removen- tis, non autem in oculis hominum peccata habentium et sentientium 1. Joh. 1, v. 8. 6. Si mysterium justificationis censurae humanae rationis velimus subjicere, sanguis Christi adpersus potius videbitur commaculare quam purgare. 7. Quod abstergit et emundat naturaliter et physica ratione, de eo recte

colligitur, quod nihil sordium in subiecto relinquit. Sanguis Christi mundat non physice, sed mystice, non in oculis hominum, sed Dei. Haec ut rectius alligantur, nota porro: ** 1. Peccatum consideratur vel absolute in praedicatione qualitatis, ut est vitiositas, inordinatio et *drogata*; vel relata, ut est damnabile quid, reos nos faciens ceram Deo. Respectu posteriore plane tollitur, aufertur ac deletur peccatum, hoc est reatus peccati in credentibus; respectu priore non plane tollitur, manet enim vitiositas illa naturae, licet refracta, imminuta et castigata, cui per Spiritum s. renati quotidie debent resistere, eandem mortificare et in renovatione crescere. 2. Hanc distinctionem confirmant argumenta superius adducta, quae testantur, in carne renatorum habitare adhuc peccatum Rom. 7, v. 18. renovationem quotidie debere crescere 2. Cor. 4, v. 16. veterem hominem exuendum Col. 3, v. 9. Corinthii sunt *asymi* et tamen jubentur expurgare vetus fermentum 1. Cor. 5, v. 7. Nulla est condemnatio in his, qui sunt in Christo Jesu Rom. 8, v. 1. et tamen qui Christi sunt, crucifigunt carnem cum suis concupiscentiis Gal. 5, v. 24. Paulus per baptismum ablatus est a peccatis Act. 22, v. 16. et tamen conqueritur, in carne sua adhuc habitare peccatum, Rom. 7, v. 17. *Sanguis Filii Dei emundat nos ab omni peccato* 1. Joh. 1, v. 7. et tamen si dixerimus, nos non habere peccatum, mendaces sumus v. 8. Baptismus est *lvaerum regenerationis* Tit. 3, v. 5. et tamen *interior noster homo renovatur de die in diem* 2. Cor. 4, v. 16. 3. Id ipsum alii sic efferunt: Peccatum consideratur vel ratione materialis, quatenus est corruptio naturae pugnans cum lege Dei etc. vel ratione formalis sive reatas, quatenus nos acta reos facit irae Dei et aeternae damnationis. Si de peccato loquamur respectu formalis ac reatus, certum est, eo modo penitus deleri, remitti, auferri et mundari, ut non amplius ad damnationem imputetur Rom. 8, v. 1. Si vero de peccato loquamur ratione materialis, quatenus est vitiositas et corruptio naturae pugnans cum lege Dei, testatur Scriptura et ipsa renatorum experientia, quod in carne post baptismum adhuc maneat, Rom. 7, v. 23. debilitatum tamen et refractum, ut possit homo renatus per Spiritum s. illi resistere ac dominium eidem auferre. 4. Hoc discrimine recte observato verus sensus dictorum Scripturae non potest esse obscurus vel dubius. Quod enim peccata dicuntur deleri, auferri, mundari etc. id spectat remissionem vel non imputationem peccati, quod Deus illud non imputet, sed pallio misericordiae propter Christum tegat, prout peccati remissio exponitur Psal. 32, v. 1. quod Deus peccatorum nostrorum non amplius recordari velit, Jer. 31, v. 34. quod peccata nostra nobis imputare nolit, 2. Cor. 5, v. 19. Quia ergo haec peccati remissio sive non imputatio tam vera vel efficax est coram Deo, ac si nulla amplius peccati macula nobis inhaereret, ideo vocatur delatio, ablutio, mundatio etc. Interim tamen verissimum est, concupiscentiam pravam etiam post

IL 172.
[etc.]

Deleri in
baptismo
quidquid
peccati
rationem
habet.
1. Scri-
ptura
utitur
verbis
mundan-
di, tol-
lendi, de-
lendi etc.

baptismum et peccati remissionem in carne renatorum manere. 5. Declarari id potest remissione peccatorum actualium. Quemadmodum enim peccatorum actualium antecessorum remissio reatum eorum tollit, ipsum tamen actum eorum non praecessisse haudquaquam efficit; sic peccati originalis tenacissime nobis inhaerentis remissio reatum ejusdem tollit, ipsam tamen vitiositatem non amplius ullo modo nobis inhaerere haudquaquam efficit. Innocentius in Psalm. 4. poenit.: *Originale peccatum transit reatu, quantum ad labem, et remanet actu, quantum ad fomitem, ex quo surgunt motus vel actus peccandi, sicut e contrario dici solet, quod actuale peccatum transit actu et remanet reatu.* 6. Sic Paulus nullam damnationem dicit esse in his, qui sunt in Christo Jesu Rom. 8, v. 1. Inter quos se ipsum utique connumerat et tamen conqueritur, in carne sua non habitare bonum, sed peccatum, Rom. 7, v. 17. Quomodo haec invicem concilianda? Respondemus: quamvis peccatum in carne renatorum adhuc habitet seseque exserat, tamen non facit actu reos irae Dei et aeternae damnationis, modo peccatum inhabitans et circumstans agnoscat, ob id serio doleant, fide in Christum remissionem ejus petant eidemque efficaciter resistent, nec dominium illi permittant. Sic Christus Joh. 13, v. 10. pronuntiat, eum, qui ablutus est, mundum esse totum, et tamen addit, quod pedes adhuc lavare, id est pravis affectibus et concupiscentiis resistere debeat. 7. Haec et similia dicta superius producta evidenter probant, peccati remissionem non esse in praedicamento qualitatis, sed in praedicamento relationis collocandam, cum non sit totalis peccati ex carne ablatio, sed sectio et non imputatio. Cum hac tamen peccati remissione perpetuo et individuo nexu conjuncta est renovatio, hoc est carnis peccatricis mortificatio et Spiritus vivificatio, quae in baptismo incipit, per totam vitam durat et in vita aeterna consummata erit. 8. Peccata ergo deleri dicuntur metaphora a tabulis rationum transsumta. Quemadmodum enim industrii creditores debita in tabulas referunt, quae remissa sive persoluta deleri solent et obliterari; sic Deus peccatorum debita in librum quasi refert et catalogum eorum in conspectu habet, in remissione autem illa delet et obliterat. Sicut autem debitum persolutum quamvis lineola deleatur, signatura tamen et pictura literarum manet; ita quoque peccata nostra ex libro Dei expunguntur, non ut non amplius exstant, sed ne imputentur, cum Christi sanguine sint deleta. Col. 2, v. 14. 9. Locus apostolicus Ephes. 5. non hoc dicit, quod ecclesia in hac vita sit sine macula et ruga, sed Christum mundare ecclesiam lavacro aquae in verbo, ut sisteret eam, scilicet in vita aeterna sine ruga et macula, tunc enim vere et perfecte erit gloriosa, in hac vero vita est nigra et formosa Cant. 1, v. 5. et 8. uti Augustinus contra Pelagianos pluribus in locis probat et Thomas ipse agnoscit part. 3. q. 8. art. 3. resp. ad 2. Vide tract. de justif. §. 227. sub finem.

IX. 173.
[sic.]

134. Secundam classem Bellarminus tribuit illis Scripturae dictis, quae asserunt, maculas aut inquinamenta aut iniquitates tolli. Voces maculas, inquinamenti, iniquitatis etc. non significant reatum, id est obligationem illam, quae potest tolli per non imputationem, sed significant ipsam peccati foeditatem, quam tamen nos manere dicamus. Cant. 4, v. 7: *Tota pulchra es et macula non est in te.* Joh. 13, v. 10: *Qui lotus est, mundus est totus.* Ezech. 36, v. 25: *Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus immundiciis vestris.* Ephes. 1, v. 4: *Elegit nos in corpore carnis ejus et per mortem exhibere nos sanctos et immaculatos et irreprehensibiles, ubi vides, non solum non habere maculam, sed nec aliquid, unde reprehendi possint.* Respondemus: 1. quaedam dicta loquuntur de reatu, quaedam de fine, ad quem adspirandum, quaedam de peccatis mortalibus, quae nos actu irae Dei et damnationi obnoxios faciunt. 2. Cant. 4, v. 7: *Pulchra est ecclesia Christi amica et non est in ea macula*, scilicet respectu Dei non imputantis, interim tamen nigra adhuc est Cant. 1, v. 5. scilicet respectu sui, nimirum si peccatum in carne ejus adhuc haerens in se et per se spectetur. *Sponsa natio nigredinis in hac vita non caret*, ait Bernhardus serm. 25. super Cant. 3. Joh. 13, v. 10: *Qui lotus est, mundus dicitur totus*, interim tamen diserte ibidem additur, eundem indigere, ut pedes lavet, hoc est affectus vitiosos corrigat iisdemque resistat. 4. Ezech. 36, v. 25. *ab omnibus immundiciis* per baptismum mundari dicimur, nihilo tamen minus ab omni inquinamento carnis et spiritus nos mundare et significationem perficere jubemur, 2. Cor. 7, v. 1. Ex quo apparet, mundationem illam de reatus ablatione et incepta naturae renovatione intelligendam. 5. Eph. 1, v. 4. *sancti et immaculati* dicimur, nimirum coram Deo, καὶ ἁγίοις τοῦ θεοῦ, ut ibidem additur. Col. 1, v. 22: *Christus reconciliavit nos exhibere nos sanctos et immaculatos et irreprehensibiles*, nimirum coram ipso, ut itidem additur. Ergo coram Dei iudicio propter Christi meritum fide apprehensum, habemur pro sanctis et immaculatis, donamur etiam Spiritu sancto, cujus virtute peccato in carne adhuc habitanti resistimus, illudque mortificamus; interim tamen respectu nostri jubemur *exuere veterem hominem, concupiscentias carnis mortificare, ab omni inquinamento nos mundare*. etc. 6. Bellarminus re-
gerit, haec et similia intelligenda esse vel de peccatis, quae postea fiunt, vel de mortificatione sensuum et inclinationum, quae ad malum provocant, licet formaliter peccata non sint. Respondemus: peccata illa, quae postea fiunt, ex peccato in carne adhuc habitante procedunt, si dominium illi permittatur, ergo ex stolonibus de radice, ex fluvio de fonte, ex progenie de matre fieri potest iudicium. Vitiosas illas carnis inclinationes et pravas concupiscentias esse peccata, diserte docet vox legis divinae: *Non concupisces.*